Circha poi che essa Martha ha ditto nel suo costituito che il signor curato di Semogo gli ha volsuto dar dinari per quietanza, dico che non ho dato comissione alchuna, né li ho dato dinari perché non tengo obbligo di quietar, non havendo essa ragion alchuna, né mai si trovarà che gli habbi promesso.

Protestando di voler esser recognosciuto d'ogni danno et spesa che potrò patir et che habbi patito per la iniusta querela datami. In oltra ha deposto Martha nel suo costituito che io Christoforo habbi havuto commercio con lei et che ho dormito con lei una notte, in questo io resto stupido che habbi havuto ardire di dire una così sfrontata bugia, anzi infame, et questo contra l'honor suo et mio et contra la conscientia.

1620. Die lune 24 mensis aprilis.

Coram magnifico domino pretore et dominis officialibus, citatus fuit per per ser Joannem famulum domini pretoris et per servitorem Communis, antonius Trabuchus dictus del Cottol de Semogo, Communis Burmii, qui comparuit et fuit interrogatus: se lui sapeva come fosse la causa della pretension qual ha Martha de Bernardo Tamagnin, over Malencho, contra Christoforo de Joanin del Trameir.

R. io non so altro, se non che ho inteso che detta Martha ha diverse pretensioni, però di poco momento et credo senza alchuna ragion. Et una sera ritrovandomi in casa del reverendo signor curato nostro, esso fece dimandar detta Martha et Francesco suo fratello, et venuti alla presentia mia in stua, gli disse: -se vi volete quietare con Christoforo del Trameir, stando che io non vedo, né trovo alchuno fondamento che sia cosa alchuna fra di voi. Voglio donarvi questi dinari che sono qui in questo fazoletto- et lei rispose: -non voglio far altro per adesso, sino che non parlo con il molto reverendo signor arciprete- et il signor curato disse: -sapiate che questo faccio da me stesso et non a nome de altri et solo per quietarvi acciò possiate pigliare il santo jubileo ambi duoi-.

Noluit iurare cum sit in secundo gradu parentelae cum dicto Christoforo.

1620. Die mercurii 26 aprilis.

Coram magnifico domino pretore et dominis officialibus, citatus fuit et comparuit Franciscus de Jacom de Tamagnin dit Malench de Semogo, et interrogatus: che dovesse dire quello che sapeva circa le pretensioni che haveva sua sorella Martha contra di Christoforo del Trameir.

R. io non so cosa altro, solo che al tempo del jubileo, cioè al principio di quadragessima, il reverendo signor curato nostro mi disse che lui et Antonio del Cotel volevano parlar con mia sorella Martha per veder de quietar la differentia con Christofen sudetto et così io feci che mia sorella venne con mi nella stua del signor curato et così senti le ragioni di uno et del'altro, cioè mia sorella diceva che gli haveva promesso et lui diceva che non era vero. Dopo il signor curato disse: -vedete Martha, se vi contentate